Aliud tamen juris est in principali: nam si is ad quartumdecimum aetatis annum pervenerit, in causis beneficioribus, & aliis spiritualibus, nec non ab iisdem dependentibus, ad agendum, defendendumque per se, vel procuratorem, perinde admittendus erit, atque si vigesimumquinto aetatis annum natus esset, nec & ulla patris potestatis, vel voluntatis erit habenda ratio: quamquam alias regulariter filiusfamilias sine patris assensu in iudicio esse non possit.

Quonodo si agendum, si minor quartuordecim annis in causis spiritualibus in iudice esse vellet. b.d.

Quod si quartumdecimum annum natus non fuerit, in hujusmodi causis, nec agere, nec defendere, per se poterit, sed vel per Episcopum, vel ejusdem officiam ad hanc lites curator sibi dandus erit: vel si major in

a Clem. 2. de jud. & Clem. 5. de verb. signif. b ext. de synd. c Can. qui generaliter §. 1. & seq. co. tt. in 6. d Can. si. de jud. in 6. e Can. fin. §. in hujusmodi de jud. in 6. f Can. fin. §. si vero. de jud. in 6.

sante fuerit, cum autoritate alterius se secundum procuratorem constituere poterit.

Delegatus sedis Apostolica in casu que agit anno etat pro minori quartuordecim annorum, potest eadem curatorem seu vel auctoritatem constituendi procuratorem. Et omnia quae prohibetur potest esse procurator. b.d.

Vineam & Apostolica sedis delegatus, & ab eodem subdelegatus ad eas duxata causis, que coram iudicis ventilanda fuerint, vel curatorem dare, vel procuratoris constituti auctoritatem praestare poterunt. Constituti autem poterit non solum clericus, verum etiam laicus Regulariter & enim omnis, qui non prohibetur id procuratoris officium idoneus habetur.

Si duo dat sint procuratores in solidum, occupant erit nem conditio, nisi mandato sit comprehensa contraria: qui est si alio non valente, vel noleto proponit, potest indecavendum suscipere, nisi u. qui non prosequitur, alio sufficiunt. Si non finit date in solidum, unus sine alio procedere non potest. b.d.

Et tam unus, quam plures possunt in una causa constituti, qui procuratores. Si ramen & duo simili, non adeo quod in solidum sint procuratores, constituantur, unus sine alio non admittetur: secus, si sint in solidum constituti: tunc enim illius melior erit conditio, quippe litis contestationem negotium primus occupaverit. Si dominus litis factus alterum excludet, nisi constitutus debet, quod occupantis conditio melior esse non debet. Tunc enim si eum, qui occupavit, aut legitime impedit contingat, aut prosequi forte nolit, poterit alter negotium ab alio inchoatum suscipere ac perficere, dum item ab alio aliis non fuerit substitutus.

Procurator constitutus etiam ad ea, que speciale mandato exigunt, non potest explicare ea, que exigunt mandato generali, nisi in procuratorio sit sedis expressio aliquorum articulorum speciale mandato exigentium: quo casu etiam non expresso etiam poterit exequi procurator. b.d.

Sed si unus sit procurator, five plures, sine mandato diligenter custodiendi erunt, usque adeo ut si generaliter & quis ad omnia, etiam speciale mandato est gentia constitutus procurator fuerit, ex vi generalitate hujusmodi ad aliquem articulum, in quo mandatum speciale exigitur, admittit non debet, nisi clausum generali quorundam articulorum speciale mandatum exiguntum subiectum expressio: quia translatio & iusurandum deferendi. Tunc enim & non expresso etiam mandatum complectetur.

Mandatum non complectitur major, quam sit in procuratore expressa. b.d.

Crimina et tamen vel defodus in personam electi, siue eius, cuius favore, vel siencia, vel jam facta est provisio, non hujusmodi generalitatis, vel expressionis obtentu, opponendi curia competit, nisi super hoc aliquid in mandatis habeat: Nam hujusmodi generaliter datum graviora, vel majora, quam in ipso procuratorio sunt expressa, non complectitur.

Procuratori ad negotia liberum est quondam, subiectum. Procuratori vero ad iudicia substitutus scimus in casu non expresso. b.d.

Sed illud non est omnitemendum, quod licet procuratori ad negotia & liberum se alium quondamque constitutere, judicario tamen & minime id concedi, nisi ait licet contestata, vel in rem suam datus sit, vel a domino substituendi fuerit concessa potest: quo casu etiam non expressam personam poterit in procuratorem eligere.

a C. fin. §. deleg. de jud. in 6. b Can. 1. ed. tit. in 6. c Can. duo. ed. tit. in 6. d Can. qui ad agendum. ed. tit. in 6. e Can. 1. ed. tit. in 6. f Can. 1. §. si vero. de jud. in 6. g C. 1. §. licet. d. t. in 6. Reginarum

Regulariter in causis criminalibus non potest intervenire procurator. h.d.

Nontamen in omni judicio procurator intervenire potest. In criminalibus enim causis neque accusator, neque accusatus, nisi per seipso impetrare, vel defendere permittuntur, nisi vel ab illustri propulsanda sit injurya, aut rei contumacia sit excusanda, vel contra accusatorem sit excipiendum, aut de levi criminis trahitur, aut si de gravi agendum sit, civiliter agatur.

Clerici & monachi non possunt esse procuratores nisi propria Ecclesia, urgente necessitate & superiori iussu. h.d.

Sed nec omnes ad procuratoris officium temere admittuntur. Ideoque Episcopus & universi sacerdotes, cum ad solam Dei laudem, plorunque operum actiones sunt constituti, ab hujusmodi ministerio exclusi erunt. Idem quoque obtinet in monachis: nam & illos, cum solitaciam vitam degere profiteantur, a forensi strepitu, ac litigio summoveri convenient. Planè monasterii exigente utilitate, & vel necessitate, & Abbatis auctoritate imperio, ad procurationis officium accederent, minime prohibentur.

Clerici regulariter, coram secularibus judicibus postulare non possunt. h.d.

Pofulandi f quoque officium clericis, qui stipendiis substituantur Ecclesiasticis, coram seculari judice in secularibus negotiis interdicuntur, nisi propriam causam, vel Ecclesie lux prosequuntur fuerint, vel, nisi urgente necessitate pro coniunctis, aut miserabilibus personis posse volunt.

Excommunicati nec proprio nomine, nec alieno possunt esse in iudicio, nisi ad defensionem. h.d.

In verò, qui excommunicationis vinculo innodati sunt, non solum procuratorio nomine in iudicio interesse non possunt, verum etiam nec proprio: auctore, tamen impugnante, excommunicato reo legitimam defensionis copia non est admittenda.

Procurator universitatis, in qua sunt excommunicati, non potest à iudicio repelli, nisi tribus causibus. h.d.

Sed belè dubitari congit, ac universitatis aliquis procurator ex eo repelli debet, quod majores & iurati, per quoseadem universitas reguntur, tempore, quo injunctionem fuit procurationis officium, erant excommunicationis sententia innodati, quasi & ille repelliri debeat, eius non recipiuntur autores? Et responsum est, hujusmodi procuratorem non repellendum, nisi vel illi ipsi excommunicati in literis procurationis essent expressi, vel illis eorum auctoritate procuratio instituta facta fuisse, aut ipsa universitas excommunicationis conscientia simul cum eiusdem procuratorem constituerit.

Procurator revocari potest expresse, & tacite, putè si dominus per se inopac causam tractare. h.d.

Tamdui autem durat quis procurator, quamdui is, qui eum constituit, revocet, sive expresse, sive etiam tacite. Vnde k si tu Titum simpliciter procuratorem constitueris, isque in iudicio procurator nomine esse coepit, deinde tamen, sive ante item contestata, sive post, ad causam ipsam venias, non ut ipsi affitas, sed ut causam eandem tractando causam Titum procuratorem revocare censes: nisi quod non animo revocandi facias, vel expresse proficias fueris, vel ex aliquibus apparetur conjecturis.

Allius procedens subsequenter limitat & interpretatur. h.d.

Sed si eundem Titum sub ea forma l quoties te absente contingit, procuratorem constitueris, & post-

a C. in crim. 3. q. 3. gl. 1. in c. vemeni. ext. de accus. b C. absensi. 5. v. 5. q. 9. c Ext. ne cler. vel monach. d Can. monach. 6. q. 1. e Ch. 3. 20. i. f. Ca. 3. ext. de postul. g C. fin. ext. de postul. h C. intellectum. ext. de jud. i C. fin. ext. de postul. k C. fin. quem. 5. fin. 2. l C. si querimus in prmc. const. in 6.

modum per te ipsum causam tractes, non propterea tam procuratorem revocare videris. Quinimo Titus, quandocunque absens te contigerit, procuratoris assumer officium.

Procurator si substitutus, non potest substitutum revocare, nisi de revocandi habeat potestatem. Et procurator, qui substitutus in una causa, non prohibetur in aliâ se intrumescere. h.d.

Anci autem de revocatione domini sunt intelligenda. Nam si à procuratore tuo, & alius procurator legitime substitutus post mandatum suscepit, etiam si eo substitutus usus non fuerit, ab illo revocari, nisi etiam potestas revocandi fuerit eidem concessa, non potest. Sed si, cum ad plures, vel ad omnes causas Titum generositer procuratorem constitutiss, in una vel in altera substituerit, in reliquis procuratoris officium exercere minime prohibetur.

Acta cum procuratore revocato, donec ignoratur revocatio, tenent. h.d.

Adic etiam admonendi sumus, quod si ignorante judice, vel adversario t, post contestatam item mandatum revocatum fuerit, ratum esse debet iudicium, in quo quis post ignoratam revocationem quasi procurator versatus fuerit.

Matrimonium contrarium per procuratorem revocatum non tenet, licet revocato non venerit ad notarium partium. h.d.

Non sic tamen in matrimonio statuitur c. nam si procurator ad contrahendum specialiter constitutus, an tamen quām contrahat, à domino revocatus fuerit, contrarium postmodum matrimonium, licet tam procurator quām ea, cum qua contraxit, revocationem hujusmodi penitus ignoraverit, nullius momenti penitus existet; cum illius consensu descerit, sine qua firmatatem habere non potuit.

Acta iudicis post revocationem procuratoris non ignoratam, tenent. h.d.

Quod si scientibus judice, & parte mandatum revocatum fuit, & nihilominus est in iudicio processum per procuratorem revocatum, tam alia acta, quām ipsa sententia nullum afterret domino prejudicium: cum falsi procuratoris exceptio & non solum ante sententiam, verum etiam post possit objici: qua probata iudicium profus nullum redditur.

Refutatio mandati non impedit refutantem acceptare, si mandans perdureat in voluntate mandandi. h.d.

Non f idem juris statuetur in eo, qui absens procurator constitutus presentatum sibi mandatum suscipere nolle dixerit. Is enim refutatione hujusmodi nequaquam obstante, quandiu constitutus in eadem voluntate persistiter, ad libitum mandatum accepte poterit.

Receptio instrumenti, & causa domini operantur, quod procurator se non possit renunciare mandato, sed teneatur defendere. h.d.

Atque literis, vel instrumento, quibus de re aliquis in causis suis procuratorem constitutus, pro te debito modo cavit, simpliciter nulla facta protestatione, à te scientier recipis, non potes postea recusare illius defensionem: imò cogi poteris illum defendere in omnibus causis, & negotiis, ad quæ predicta instrumenta, seu litteræ se extendunt: cum per hoc ad omnia tuum praestituisse videaris assensum.

Morte constituent expirat mandatus, interdum etiam re non integra. h.d.

Morte quoque constituentis definit quis esse procurator, quod interdum obtinet etiam re non integra. Nam b si prałatus, vel rector te pro beneficio suo, vel Ecclesia procuratorem constitutat, & tu vivente

a C. i. quis. de procur. in 6. b C. mandato. ext. eo. ii. c C. fin. 5. fin. de procur. in 6. d Consuetudine & seq. ext. eo. ii. e C. in nostra. ext. de proc. in 6. f C. i. c. ii. m. 6. g Clem. i. eo. ii. h Clem. fin. eo. ii.

illo litem contestatus fueris, aut negotiorum alter attigit, post mortem tamen illius, etiam quod coepit, procurator esse definis.

DE FACTIS ET TRANSACTIONIBUS.

TITULUS III.

Metus judiciorum interdum devenit ad pacta, ad transactiones, & ad compromissia, b.d.

Consequens nunc est, ut videamus de serie, & actis ipsorum judiciorum. Sed quia interdum accedit, ut judiciorum metu litigatur ad pacta & transactiones veniant, aut ad arbitrios declinet, ideo prius paucis de his dispiciamus.

Pacta sunt servanda, & per ea etiam induitii Apostolicu derogari potest, b.d.

Et quidem pacta inter quoscumque, quacunque de re inita, regulariter suam habere debent firmatam: neque enim quipiam, ut divinum mons oraculum, ea qua de labiis sui procedunt, irrita facere debet. Quod quidem usque adeo obtinet, ut Apostolicis etiam induitii pactum deroget. Inde & cum monasterio ab Apostolica fide libera sepulture concessa esset, paucumque esset cum rectore parochialis Ecclesie, ne parochiani ipsius ad sepulturam recuperentur, responsum est, in dicto monasterio sepultris eligentes, obstante conventione, voti sui fieri non posse compotes.

Pactum, per quod filia dotata renunciat hereditati paterna, iuramento validum, tenet, b.d.

Eodem etiam spectat b, quod pactum à filia, dum nuptria traditur, cum patre factum, ut donec contenta, ad bonum paterna nullam habeat regressum, si juramento vallatum sit, licet lege civili improbetur, servari debet: cum tale pactum non vergat in aeternam salutis dispensandum.

Taliūm quod rendis ad percūlūm anima, non ligat, b.d.

Quod si servatum in anima tendat detrimentum e, quia forte sit pactum de re turpi, veluti quod post mortem Titii clerici Sejus in beneficio succedat: vel alter de jure, vel de facto sit impossibile, nullam inducer obligationem.

Transactiones, que non sunt iuri contraria, servari debent, & partium iuribus derogant, b.d.

Transactiones d quoque similem iuri firmatam, obtinent, usque adeo ut iuribus omnibus, quæ partibus, aut obtenui præscriptionis, aut privilegi, seu quocecum modo suffragari poterant, vires adimant. Sed & hoc de illis transactionibus intelligere nos oportet, quæ non sunt iuri contraria. Alioqui si aut super re sacra e, & litigiosa, aut in causa matrimonii interposita sint, nullum robur obtinent.

DE ARBITRIS.

TITULUS IV.

Qui sunt propriæ arbitrii, b.d.

Arbitrii f dicuntur propriæ, qui nullam potestatem habentes, contenti litigantium in judices eliguntur, in quos compromittuntur, ut eorum sententia fieret.

Tam in iudicium ordinarium, quam delegatum potest compromitti, b.d.

Sed eis qui legitimam in partes potestatem habeant, ab eisdem tamen in arbitrios eligi poterunt. Quod non solum de eis intelligendum est g, qui ordinariam exercent jurisdictionem, verum etiam de his, qui delegatum tantum obtinent.

a C.i. de fact.in 6. b Cap.2. de fact.in 6. c C.fin. ext. de fact. d C.i. ext. de trans. e C.confirut. & c.fin. ext. de trans. f Can.à judicibus.5. arbitrariori, z.g.6. g Can. cùm olim. ext. ed. gl. ton. can. à judicib. z.g.6.

*Totu personas, in quas non potest compromitti, b.d.
Sed neque servi a, nec, qui servi familes sunt, monachi & regulares, arbitrium in se recipere possunt. Ad hos enim quies, oratio, & manuum labor, non auctoritatem spectat cognitio. Hæretici quoque, apostoli schismati, infideles, & excommunicationis vinculo ad delictum proprium innodati, Arbitrorum in se officium assumere non poterunt.*

In lacum de reffritu non potest compromitti, nisi scilicet eo adjunctus, vel in eum sit compromissum auctoritate Applica, b.d.

Sed nec in eum, cuius licet ex delicto aliquo non est laesa a statu, laicus b tamen est, de re spinuli compromissum fieri potest. Si tamen e is, aut de eo sit adjunctus, aut Apostolica auctoritate compromissum suscepit, Arbitrii partes exequi minime prohibentur.

In faminas non potest compromitti, nisi id permitat regis consuetudo, & ordinu. Qui non proribetur, potest rei compromissum, b.d.

Formina d quoque, licet illa summae opinionis existat, ab omni judiciali examine usque adeo summae parandar, ut ex illarum sententiis nulla pena adverbi illius contemptores, nullaque paci exceptio oritur, sed regionis probata confundendo talium munera patres illas redderet. Ceteri vero, quos neque formam Canonum, nec secularium legum statuta specialiter contineant, omnes ad tractanda arbitria admittendi erunt.

Reputetur quidam, qui non possint compromittere, b.d.

Sicut autem ii, quos supra reccensimus, ratione cetero prohibentur, ita etiam illorum quibus compromittere non permittuntur, qui tam ex libro Pontifici, quam Cæsarei juris commodiis cognosci poterunt.

Totu causas, super quibus non potest compromitti, sive super matrimonio spirituali compromitti potest, sive super articulo, b.d.

Plerique etiam causæ arbitrorum notionem effingunt: nam & liberales, matrimoniorum, filiationum, monachationum, conversionum, in integrum relationum: item f criminalis, & quæ maiores judicis existunt, per arbitrios cognosci non possunt. Quod etiam diximus de matrimonii compromissi non posse, de cannibalis intelligentem est: nam quod de spirituali matrimonio compromissi possit, secundum eam, quæ hanc diximus, nulla est dubitatio.

Arbitrii super plurius, si super uno tantum pronuntiatur, non expirat compromissum, nisi habuerit à partibus facultatem ex preciuncandi, b.d.

Finiuntur autem arbitria plurius modis: 1. ut punita, tentio prolatione, & temporis lapsu. Semper prolatione finiuntur arbitria, cum de omnibus, de quibus compromissum fuerit, arbitrii pronuntiatur. Nam si de quibusdam tantum sententiam tulerit, nisi tam pronunciandi potestatem à partibus habuerit, compromissum non expirat.

Termini lapsu compromissum expirat, b.d.

Lapsu temporis expirat arbitrium, cum terminus compromissio comprehensus re infecta labefiat.

Morte tam arbitrorum, quam etiam litigiorum. Compromissum, nisi specialiter sit dictum de heretico compromissum, b. d.

Mortis g quoque interventu compromissum iniunetur, tam arbitrorum, quam etiam litigiorum. Compromissum h enim in compromittendis heretec non extenditur, nisi de his quoque specialiter caveatur. Sunt & alii modi, quibus compromissi finiuntur: quosque

a Can.1.5. serv.7.9.7. b C. conting. ext. ed. c C. per nos. in fin. ext. ed. d C. dilecti filii. ext. ed. e C. pen. in fin. ext. de rest. in integ. f de pen. in initio. g C. pen. ext. de off. dels. ex parte in fin. ext. ed. h Cap.5. ext. ed.